1

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.03.2014                                                                                                     № 110
Об утверждении  Муниципальной программы

«Стимулирование развития жилищного строительства
 на территории Заволжского сельского поселения
ЯМР ЯО» на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО, постановлением правительства Ярославской области от 26.01.2011  № 9-п «Об утверждении региональной программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы»,  Бюджетным   кодексом  Российской    Федерации   Администрация  Заволжского  сельского  поселения   п о с т а н о в л я е т  :

1. Утвердить Муниципальную программу «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2014 год (Приложение ).

2. Предусмотреть в бюджете Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО денежные средства на обеспечение программных мероприятий .

3. Обнародовать постановление  путем размещения на информационных стендах, расположенных в администрации ЗСП, участках по приему населения в с.Спас-Виталий, с.Прусово, д.Григорьевское, д.Пестрецово, в библиотеке п.Красный Бор.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации М.А.Поройскую.

5. Постановление вступает в силу с даты подписания.

Глава Заволжского

сельского поселения                                                                      Н. И. Ашастина

Согласовано:

Зам. Главы Администрации ___________________   М.А.Поройская

Зам. Главы Администрации ___________________   И.К.Бурлакова
Ознакомлены:

Руководитель финансового сектора _________________  В.Б.Подъячева

Электронный экземпляр сдан

_________________

исп.Поройская М.А
Приложение
к постановлению Администрации
Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

от 27.03.2014 № 110
ПРОГРАММА
«Стимулирование развития жилищного строительства

на территории Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО»

на 2014 год
1. Общие положения

	Наименование Программы
	 «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2014 год  (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Заволжского сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Заволжского сельского поселения

	Участники Программы
	инвесторы,  физические и юридические лица

	Юридические лица, оказывающие влияние на дости-жение результатов Программы
	- Министерство регионального развития Российской Федерации;

- кредитные учреждения;

- Правительство Ярославской области,

-Администрация Заволжского сельского поселения

	Дата начала Программы
	26.02.2014

	Дата окончания Программы
	31.12.2014

	Ответственные лица для контактов
	Поройская Марина Александровна – заместитель Главы Администрации Заволжского сельского поселения  т.76-99-04

	Электронный адрес размещения  Программы в интернете
	http://www.zspadm.ru
Сайт Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ
	Источник финансирования
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	всего
	2014

	Финансовые ресурсы - всего
в том числе:
	6 437,653
	6 437,653

	Средства областного бюджета *
	*6 115,77
	*6 115,77

	Средства местного бюджета
	321,883
	321,883

*Средства областного бюджета будут выделены в случае одобрения заявки Правительством Ярославской области.

2. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа
2.1. Общие положения
Программа разработана в целях дальнейшей реализации направлений, основных мероприятий и параметров приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России». Программа направлена на решение проблем функционирования и развития жилищной сферы с целью стимулирования развития жилищного строительства.

2.2. Негативные аспекты, сдерживающие развитие
рынка жилищного строительства
Факты, оказывающие негативное влияние на жилищное строительство:

- снижение в области покупательской и инвестиционной активности, как следствие мирового экономического кризиса;
- слабая проработанность градостроительной документации планирования и территориального зонирования в муниципальных образованиях области;

- отсутствие в необходимом количестве земельных участков, обеспеченных инженерной (коммунальной) инфраструктурой,  что в большей степени связано с отсутствием необходимых финансовых средств;

- отсутствие инструментов кредитования банковскими структурами проектов развития инженерной и социальной инфраструктуры.

3.Основные цели и задачи, сроки реализации,
целевые показатели Программы
3.1.  Цель Программы

Целью Программы являются: создание условий для жилищного строительства, формирования рынка доступного жилья, повышение уровня доступности и комфортности жилья для граждан, решение проблем функционирования и развития жилищной сферы.
3.2. Задачи Программы

Задача Программы: увеличение доли земельных участков под жилищное строительство, обеспеченных инженерной инфраструктурой.
3.3. Целевые показатели Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измере

-ния
	2012 г. (начальный)
	2013 г.
	2014 г.
	2015г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Годовой объем ввода жилья
	тыс.
кв. м
	32,9373
	88,0537
	99,3122
	данные корректи-руются

	- объема ввода малоэтажного жилья
	тыс.
кв. м
	12,33872
	75,76012
	99,3122
	данные корректи-руются

	- объема ввода многоэтажного жилья
	тыс.
кв. м
	20,59858
	12,29358
	нет данных
	данные корректи-руются

	2.
	Доля годового объема ввода малоэтажного жилья
	%
	37,46
	86,04
	100
	данные корректи-руются

	3.
	Доля годового объема ввода многоэтажного жилья
	%
	62,54
	13,96
	0
	данные корректи-руются

4. Мероприятия Программы

4.1. Характеристика комплекса программных мероприятий

Программа предполагает реализацию мероприятий поастимулированию развития малоэтажного жилищного строительства и строительства жилья экономкласса путем оказания поддержки в развитии перспективных для жилищного строительства земельных участков, в частности, оказания поддержки застройщикам по обеспечению земельных участков для строительства жилья инженерной инфраструктурой;

4.2. Обеспечение земельных участков коммунальной, инженерной,  транспортной и социальной инфраструктурой

4.2.1. Решение вопроса обеспечения жилой застройки коммунальной, инженерной и транспортной инфраструктурами, объектами социального обеспечения невозможно в полном объеме за счет средств бюджетов всех уровней ввиду ограниченности ресурсов, а также за счет средств застройщиков (затраты на строительство сетей включаются в стоимость жилья). Поэтому предполагается осуществление комплекса мероприятий, предусматривающих оказание различных мер поддержки.

4.3. Выделение субсидий на возмещение затрат застройщиков на погашение процентных ставок по кредитам, взятым в Российских кредитных учреждениях на обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой для жилищного строительства.

Выделение субсидий на возмещение затрат застройщиков на погашение процентных ставок по кредитам, взятым в Российских кредитных учреждениях на обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой для жилищного строительства, за счет средств федерального бюджета производится в соответствии с  Методикой предоставления и распределения субсидий на развитие жилищного строительства за счет средств федерального бюджета, поступивших в  областной бюджет, изложенной в приложении 6 к подпрограмме «Стимулирование программ развития жилищного строительства муниципальных образований Ярославской области» региональной Программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы  (далее – Методика предоставления и распределения субсидий); за счет средств областного и местных бюджетов – в соответствии с Методикой предоставления и распределения субсидий, изложенной в приложении 3 к подпрограмме «Стимулирование программ развития жилищного строительства муниципальных образований Ярославской области» Программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы.

5. Механизм реализации Программы
5.1.Реализацию Программы предполагается осуществлять на территории Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО.

Заказчик Программы – Администрация Заволжского сельского поселения.
Реализация Программы осуществляется:

· ответственным исполнителем Программы – Администрация Заволжского сельского поселения.
Ответственный исполнитель Программы:

· осуществляет общее руководство и контроль за ходом реализации Программы;

· готовит отчёты о реализации Программы;

· осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;

· готовит соглашения, организует обмен информацией и взаимодействие с участниками Программы ;

· контролирует эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

· в соответствии с установленным порядком разрабатывает предложения по внесению изменений в Программу, в том числе в части содержания мероприятий, назначения исполнителей, объемов и источников финансирования;

· осуществляет координацию деятельности участников Программы;

· осуществляет нормативно-правовое и организационное обеспечение реализации Программы;

· участвует в организации финансирования мероприятий Программы;

5.2.Участниками Программы являются застройщики, осуществляющие строительство малоэтажного жилья экономкласса с использованием проектной документации,

5.3.Финансовые механизмы реализации мероприятий Программы, предусматривающие возмещение затрат (части затрат) на уплату процентов по кредитам, направлены в первую очередь на привлечение банковских кредитных ресурсов для финансирования проектов по развитию инженерной инфраструктуры, реконструкции и (или) строительства новых энергоэффективных предприятий строительной индустрии в целях жилищного строительства.

5.4. Распределение полномочий и ответственности при реализации Программы.

5.4.1. Департамент строительства:

- заключает с органом местного самоуправления соглашение о реализации  подпрограммы «Стимулирование программ развития жилищного строительства муниципальных образований Ярославской области» (далее «Стимулирование») региональной Программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы по форме согласно приложению 4 к подпрограмме "Стимулирование";

- в рамках предоставления субсидий из областного бюджета муниципальным образованиям области в рамках подпрограммы "Стимулирование" (далее - субсидия, субсидии):

организует отбор проектов, представленных органами местного самоуправления для участия в подпрограмме "Стимулирование", в соответствии с Порядком проведения ежегодного отбора на право получения субсидий, приведенным в приложении 2 к подпрограмме "Стимулирование" Программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы (далее - отбор):

ежегодно в процессе формирования проекта областного бюджета и согласования объемов финансирования производит распределение средств на очередной финансовый год между органами местного самоуправления и на основании результатов отбора;

организует прием и проверку документов, представленных органами местного самоуправления для получения субсидий;

осуществляет перечисление субсидий в местные бюджеты;

- в рамках предоставления проектной документации:

осуществляет подготовку к размещению государственного заказа на разработку проектной документации, осуществляет формирование фонда проектной документации и размещает информацию о проектах на официальном сайте департамента в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", при этом одним из параметров для формирования фонда проектной документации будет максимальное использование строительных материалов, производимых предприятиями на территории Ярославской области;

осуществляет предоставление проектной документации застройщикам.

5.4.2. Орган местного самоуправления:

- осуществляет нормативно-правовое и организационное обеспечение реализации Программы;

- заключает с департаментом строительства соглашения о реализации подпрограммы "Стимулирование" Программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы по форме согласно приложению 4 к подпрограмме "Стимулирование";

- осуществляет подготовку и представление в департамент строительства отчета о реализации подпрограммы "Стимулирование" Программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы по форме согласно приложению 5 к подпрограмме "Стимулирование";

- в рамках предоставления субсидий:

разрабатывает и утверждает муниципальную программу по реализации мероприятий подпрограммы "Стимулирование" Программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы, предусматривающую софинансирование из местного бюджета (далее – муниципальная программа);

заключает соглашение о реализации подпрограммы "Стимулирование" Программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы с застройщиками и организует с ними обмен информацией и взаимодействие;

осуществляет подготовку и представление департаменту строительства заявки с проектом для участия в отборе;

организует сбор, проверку и направление в департамент строительства документов на получение субсидии;

осуществляет перечисление полученных из областного бюджета субсидий застройщикам;

- в рамках предоставления проектной документации:

организует прием, проверку заявлений застройщиков, формирует и направляет в департамент строительства сводную заявку муниципального образования на предоставление проектной документации;

формирует и актуализируют реестр застройщиков, получивших проектную документацию;

осуществляет контроль за исполнением застройщиками условий использования проектной документации.

5.4.3. Застройщики:

- заключают соглашения с муниципальными образованиями области о реализации подпрограммы "Стимулирование" Программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2015 годы;

- осуществляют сбор и представление в органы местного самоуправления документов на получение субсидии;

- осуществляют сбор и представление в органы местного самоуправления документов, необходимых для получения проектной документации;

- добросовестно исполняют условия участия в подпрограмме "Стимулирование";

- представляют необходимые документы, подтверждающие надлежащее исполнение мероприятий подпрограммы "Стимулирование".

5.4.4. Участники подпрограммы "Стимулирование" несут ответственность за своевременное и надлежащее исполнение мероприятий подпрограммы "Стимулирование" и рациональное использование выделенных бюджетных средств.

5.5. Программу предусматривается осуществлять в течение 2014 года.